
2  

 

COMUNE DI PINAROLO PO 
Provincia di Pavia 

 
Copia 

 
N. 7  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 
N.   2                                                                                                   del 16 gennaio 2025 
 

Responsabile del Servizio VILLANI GIUSEPPE 
 
 
OGGETTO : Affidamento ed impegno di spesa  per fornitura temporanea carburante da 
autotrazione per mezzi comunali  ANNO 2025 CIG B536672387 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì sedici del mese di gennaio  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto: 

- il combinato disposto degli artt.107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” - 109 “Conferimento di 

funzioni dirigenziali” del TUEL adottato con il D.Lgs. del 18/8/2000, n. 267; 

Premesso che: 

- data l’urgenza è stata contattata la stazione di servizio M.G. snc  di Maggi Luigi e Gambini Andrea che si è resa 

disponibile a rifornire del carburante necessario gli automezzi comunali; 

Valutato che il tempo per la fornitura del carburante è limitato nel tempo e che si riforniranno solo gli automezzi 

strettamente necessari a svolgere i servizi essenziali ragion per cui ipotizzare una spesa massima di € 1.300,00;- 

Rilevato che 

 l'importo di spesa per la fornitura del servizio di cui trattasi risulta inferiore alle somme di cui all'art. 1, c. 450, della 

Legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, c. 130, della L.145/2018 ed è altresì ricompreso nei limiti di cui 

all'art.;50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, secondo cui per affidamenti di importo inferiore a € 140.000 è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

Visto l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto,  

ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento del servizio, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 



- il fine che con il contratto si intende perseguire: è la fornitura di carburante per gli automezzi comunali; 

- oggetto del contratto: Fornitura carburante; 

- Importo del contratto: € 1300,00 Iva come per legge compresa. 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, co.1, per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023; 

Visto  

l’art. 48, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di 

acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”; 

Evidenziato che: 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs n. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 49 del medesimo d.lgs. 36/2023, trattandosi di un affidamento di importo inferiore a € 5.000,00 è 

consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai € 5.000 

euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile 

quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, il contratto in argomento è esente dalla 

stessa poiché inferiore ad € 40.000,00 secondo quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

Tenuto conto che  

gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da informalità 

e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei 

principi di cui al Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 36/2023); 

Precisato che  

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in oggetto 

non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art.106 né si ritiene con riferimento a quanto disposto dal 

comma 4, del medesimo articolo, di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle discendenti prestazioni, 

in considerazione del ridotto valore economico delle stesse; 

Verificato che,  

ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello 

stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Attestato  

che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai 

sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Accertato,  



ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti 

dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Valutato  

positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei 

controlli; 

Ritenuto di 

assumere idoneo impegno di spesa sul cap 1120/190/99 del bilancio esercizio finanziario; 

Visti: 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 

 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Dato atto che: 

- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 

- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 

- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento; 

- sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle informazioni 

contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente; 

Tutto ciò premesso  

D E T E R M I N A 

per quanto dettagliato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 

1.Procedere all’affidamento diretto del decorrente dalla data di sottoscrizione del contratto alla ditta M.G. snc  di 

Maggi Luigi e Gambini Andrea, corrente in Casatisma (Pv), - P.I. 02811400189, la fornitura di carburante per gli 

automezzi Comunali 

2.di impegnare la somma di € 1300,00 sul capitolo 1120/190/99. del bilancio corrente esercizio finanziario; 

Di dare atto che  

la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento rispetta il limite stabilito dal comma 5 dell’art. 163 del 

D. Lgs. n. 267/2000; 

Di procedere  

alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni 

effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel 

rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Di dare atto 

- che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente che il 

programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, 

peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

- che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia 

ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 



o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Di attribuire  

alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da parte 

dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo 

anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

Di dare che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice B536672387 e che, trattandosi di contratto di 

importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati 

con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii; 

Di disporre che 

la ditta M.G. snc  di Maggi Luigi e Gambini Andrea, come sopra generalizzata, assuma tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i, dichiarando espressamente 

che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale Servizio: PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE -

PERSONALE E CONTENZIOSO ovvero degli altri strumenti di incasso o pagamento idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della 

citata L. 136/2010; 

Di dare atto 

 altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo regionale (TAR) , al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 

atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

Il presente provvedimento, comportando l’assunzione di impegno di spesa, è trasmesso al responsabile del servizio e 

diverrà esecutivo con l’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to : VILLANI GIUSEPPE 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 7 del 16/01/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Pinarolo Po, lì 16/01/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   VILLANI GIUSEPPE 
 
      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Pinarolo Po,  16/01/2025  
 IL RESP.DEL SERVIZIO TECNICO 
 Villani Giuseppe 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 22/01/2025 al 06/02/2025 
 
Pinarolo Po, lì 22/01/2025 
 
                                                                                                             IL  RESP. DEL SERVIZIO TECNICO 
                                                                                                                  f.to Villani Giuseppe  
 
 

 
 

 


